
 diário oficial Nº 34.536  43 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 849/2021-DG/CGP, de 26/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ERIKA DE FÁTIMA PEREZ SOUZA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Documentação e Informação, 
da Diretoria Administrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/03/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 639942
PORTARIA Nº 840/2021-DG/CGP, de 25/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Habilitação de Condu-
tores, constante do Memorando 34/2021-CHC-DETRAN, de 18/02/2021, e 
demais despachos no Processo 2021/197446,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 1349/2020-DG/CGP, a servidora LUIZA ANTONIA 
RACHID MIRANDA, Assistente de Administração, matrícula 3263649/1, 
designada como Examinadora de Trânsito na CIRETRAN “B” de Xinguara, 
no período de 19/06/2020 a 01/11/2021, obedecendo às diretrizes es-
tabelecidas para a Comissão de Examinadores de Trânsito, pela Portaria 
3630/2019-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 841/2021-DG/CGP, de 25/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Habilitação de Condu-
tores, constante do Memorando 34/2021-CHC-DETRAN, de 18/02/2021, e 
demais despachos no Processo 2021/197446,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LUIZA ANTONIA RACHID MIRANDA, Assistente de 
Administração, matrícula 3263649/1, da CIRETRAN “B” de Xinguara, para 
a Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de Condutores, des-
te Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 640011

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 727/2021-DAF/CGP, de 10/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 82/2021-GOFTC“A”, de 05/03/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/258364,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Alta-
mira para o Município de Brasil Novo, no período de 19/03 a 03/04/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA SANTANA 54185273/2

JOSÉ NETO SANTOS ALVES 57223373/2
MARCO AURÉLIO REIS SENA 57201765/1

SIMONE CUNHA DOS SANTOS SOARES 57220904/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 728/2021-DAF/CGP, de 10/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 83/2021-GOFTC“A”, de 05/03/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/260409,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o Município de Altamira, no período de 19/03 a 03/04/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
ANTONIO DIMA LIMA 57201219/1

ELISÂNGELA COSTA DE SOUZA TRAVASSOS 57201292/1
JAIRO NOGUEIRA DA COSTA 57201191/1

KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA 57227943/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 734/2021-DAF/CGP, de 10/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 186/2021-GOFTC, de 04/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/258402,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara, no período de 28/03 a 11/04/2021, 
a fim realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
JORGE EDUARDO PRAZER DA CONCEIÇÃO 57226691/1
WELLINGTON CARLOS HENRIQUE MARTINS 54195738/2

INÊS MARIA MILEO GUERREIRO 8080089/1
GLEYDSON MONÇÃO ARAÚJO 57201966/1

EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES 5843219/2
ALLAN SOARES MONTEIRO 57200349/1

LUIS ANTONIO PINHEIRO CARDOSO 57230582/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 738/2021-DAF/CGP, de 10/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 86/2021-GOFTC”A”, de 08/03/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/263786,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao ser-
vidor abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de Bre-
ves para o Município de Igarapé-Miri, no período de 22/03 a 16/04/2021, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
município, e no cumprimento do Ofício nº 059/2021-DIRTECSETRAN.

SERVIDOR MATRICULA
LUIZ DOS SANTOS RODRIGUES 57201612/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 740/2021-DAF/CGP, de 11/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 84/2021-GOFTC“A”, de 05/03/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/260516,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Mojuí dos Campos, no período de 22/03 a 
05/04/2021, a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria 
Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR 57201660/1

ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA 57201633/1
JEAN CARNEIRO OLIVEIRA 57202100/1

JEAN DA SILVA E SILVA 57201709/1
LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE 57201643/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 744/2021-DAF/CGP, de 11/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 16/2021-CIM, de 26/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/227408,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os Municípios de Tailândia – 23/03/2021, Tucuruí 
– 24 a 25/03/2021, Novo Repartimento – 26 a 27/03/2021, Itupiran-
ga – 28/03/2021, Marabá – 29/03/2021, São Geraldo do Araguaia – 
30/03/2021, Jacundá – 31/03/2021, Rondon do Pará – 01 a 02/04/2021, 
Dom Eliseu – 03/04/2021, Paragominas – 04/04/2021 e Mãe do Rio – 05 a 
06/04/2021, para realizar fiscalização do objeto do Contrato nº 049/2019, 
celebrado entre DETRAN e a Empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA nas CIRETRAN’S nos referidos municípios.

SERVIDOR MATRICULA
ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE 57193607/1

LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA 80845599/1
GERALDO SÉRGIO DE ASSIS 3262650/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


